



## 18 МАМЫР – ХАЛЫҚАРАЛЫҚ МУЗЕЙ КҮНІ!

МӘДЕНИЕТ ЖӘНЕ СПОРТ МИНИСТРІ  
АҚТОТЫ РАЙЫМҚҰЛОВА  
МУЗЕЙ ІСІНІҢ МАМАҢДАРЫН  
18 МАМЫР – ХАЛЫҚАРАЛЫҚ МУЗЕЙ  
КҮНІМЕН ҚҰТТЫҚТАДЫ



### «Құрметті музей ісінің мамандары!»

Сіздерді 18 мамыр Халықаралық музей күнімен шын жүректен құттықтаймын!

Музей – кешегі тарихты бүгінгі күнмен байланыстырып, оны кейінгі ұрпаққа ұлықтайтын, сынапай сырғыған уақытты пайдалы өткізуге, таным көкжиегін кеңейтуге мүмкіндік беретін әмбебап орталық. Әр музей өз алдына боюы қанық, айтар ойы анық өзгеше бір әлем.

Бар ғылымның жетістігін баяндайтын және тарих тағлымымен таныстыратын мәдени орда ұрпақ жалғастығы мен әлем халықтарын әріптестікке бастайтын алтын көпір атанып үлгерді. Осы орайда музейлер туризммен біте қайнасып, демалыстың ажырамас бөлігіне айналғаны бұл саланың қызметін жаңа бағытта жалғастыруға жол ашады.

Бүгінгі орайлы сәтті пайдалана отырып, қордағы материалдарды тіркейтін, экспонаттарды сақтау мен оларды халыққа таныстыруға дейінгі көзге көрінбейтін жұмыстың бәрін істейтін сала қызметкерлерінің ұшан-теңіз еңбегіне алғыс айтамын.

Алдағы уақытта да бірнеше дәуірдің тарихын, этнографиясын, тарихи тұлғаларын, өнерін жинақы түрде ұсынатын, жинақталған мұраны ғылыми айналымға енгізетін институттың қызметі жанданып, келушілерінің қатары қалың болсын!», деп жазылған құттықтау хатында.

## МУЗЕЙ – КЕШЕГІ МЕН БҮГІНГІНІҢ АРАСЫН ЖАЛҒАЙТЫН АЛТЫН КӨПІР



Музей, (грек тілінде museion – муза сарайы) – тарихи-ғылыми дерек ретіндегі ескерткіштерді, өнер туындыларын, мәдени құндылықтарды, т.б. мұраларды сақтап, жинақтап, ғылыми-танымдық қызмет атқаратын мекеме. Музей заттық және рухани құндылықтарды танытуда, ғылыми тұрғыда зерттеп, оның нәтижелерін насихаттауда, осы негізде тәлім-тәрбие беруде маңызды рөл атқарады. Музейлер алғашында бағалы бұйымдар мен заттар, мәдени жәдігерлерді сақтайтын қазыналық қор ретінде қалыптасты.

Музейдің даму ісіне көне замандардағы коллекциялар негіз болды. Ежелгі Рим шешені Марк Туллий Цицерон: «коллекция – шашыранды заттарды бір топқа біріктіру» деп түсіндірді. Коллекциялау ісімен Аристотель, Рим патшасы Юлий Цезарь т.б. айналысты. Еуропада тарихи мұражайлар XVI-XVIII ғасырларда пайда болды. Музей ұлттық сана сезімді оятуға, мәдениетіне идеяларды (ой-сезімді) насихаттауға көмектесті. 1820 жылы Германияда өнер музейлері құрылды. 1811 жылы Ресейде – Феодосияда, 1825 жылы Одессада, 1828 жылы Керчьте

археологиялық бағыттағы және әскери тарихи музейлер құрылды.

XIX ғасырда этнографиялық зерттеулердің дамуы нәтижесінде этнографиялық музейлер ашылып, олар ғылыми зерттеу орталықтарына айналды. Олар: Будапешт (1872), Стокгольм (1874), Париж (халықтану музейі, 1877), Роттердам (1883) калаларында қоныс тепкен этнографиялық музейлер. Ашық аспан астындағы алғашқы этнографиялық музейлер Скандинавия (Стокгольм, 1891), қасиетті Мартинде (Словакия, 1893), Софияда

(1893) Брюссельде (1897), Краковта (1910), Арnhemде (Нидерланд, 1912) құрылып, ірі ғылыми ізденістермен айналысты. Түрлері және қызметі бойынша музей негізгі бағыты тұрғысынан бірнеше топтарға бөлінеді: тарихи музейлер (жалпы тарих, археологиялық, антропологиялық, этнографиялық, нумисматикалық, т.б.), көркемөнер музейі (көркемөнер, мүсін, колонер, колд анбалы өнер, театр, музыка кино т.б. музейлер), «жаратылыстану музейлері» (биологиялық, зоологиялық, геологиялық, минералдық, палеонтологиялық т.б.), техникалық музейлері (авиация, автокөлік, кеме жасау, таукен ісі, өнеркәсіп, өндіріс өнімдері, т.б.), «кешенді музей» (тарих, шаруашылық, жаратылыстану, т.б. бағыттарды біріктіріп, жұмыс істейтін кең профильді өлкетану музейі), мемориалдық музей (мемлекетке, өнерге, әдебиетке ғылымға еңбегі сіңген белгілі адамдардың жеке өнері мен қызметіне арналған музей).

Музей ісінің негізгі бағыттары – мұраларды (жәдігерлерді) жинау, есепке алу, сақтау, қорларды жүйелеу, қайта қалпына келтіру (рес-товрация), консервациялау, зерттеу нәтижелерін ақпарат жүйелерінде тарату, музейлердің кадрлық жүйесін жетілдіру.

Музей жұмыстарын ұйымдастыру түрлеріне: көрмелер, экспозициялар ұйымдастыру, тақырыптық дәрістер, ғылыми-практикалық конференциялар өткізу, музейде басылымдар шығару, т.б. жатады. Мысалы, Қазақстан музейлерінде кейінгі жылдары 20 мыңнан астам көрмелер мен дәрістер өткізілді. Қазақстандағы музей тарихи мұражайлардың қор жинақтау жұмысында далалық экспед., ғылыми институттармен бірлескен жұмыстардың нәтижелері кеңінен қолданылады. Қазақстанда мұражай тарихы 1830 жылдан басталады.

Орынборда жергілікті халықтың тарихи мен этнографиясын сипаттайтын мұралар негізінде 1831 жылы Неплюев әскери училищесі жанынан губерниялық мұражай ашылды. Бұл мұралар қазіргі таңда Қазақстан Орталық Мемлекеттік музейінің негізгі қорын құрауда. Қазақстанда 1913 жылы – 3, 1927 жылы – 6, 1937 жылы – 19, 1939 жылы – 25, 1970 жылы 29 музей болса, қазіргі таңда музей саны 154-ке жетті. Оңтүстік мемлекеттік музей (1830), Ә.Қастеев атындағы республикалық өнер музейі (1935) Президенттік мәдени орталық (2000), Мемлекеттік алтын және асыл металдар музейі (1994), Қазақстан ҰҒА Археология музейі (1973), Ұлттық валюта музейі (1993), Кітап музейі (1978), Ықылас атындағы республикалық халық саз аспаптар музейі (1980), «М.Әуезов үйі» ғылыми орталық музейі (1962), т.б.

Мемориалдық музейлер де Қазақстанның тарихимәдени рухани өмірінде маңызды рөл атқарады. Олардың ірілері: Абайдың мемлекеттік тарихимәдени қорық-музейі, Абай, Шәкәрім кешені, Д.Қонаевтың, К.И.Сәтбаевтың, Ж.Жабаевтың, С.Мұқанов пен Ф.Мүсіреповтің, Ғазиза және Ахмет Жұбановтардың, Ш.Уәлихановтың (Алтын Емел), т.б. мемориалдық музейлері.

→2

## ҚАЗАҚ ҚАЗЫНАСЫ

# ЯСАУИДІҢ АҒАСЫ САДЫР ШАЙЫҚ СЫР БОЙЫНА НЕГЕ ҚОНЫС АУДАРДЫ?

«Әзірет Сұлтан» мемлекеттік тарихи-мәдени қорық-музейі ұйымдастырған «Ясауи ізімен» ғылыми-танымдық экспедициясы Қызылорда облысының Жаңақорған ауданындағы Қожа Ахмет Ясауидің туған ағасы Садыр шайық пен одан тараған белгілі тұлғалардың кесенелеріне зират ете барды.



Тарихи деректерге сүйенсек, Ибраһимұлы Садыр шайық та дінде берілген тұлға. Алайда, Садыр шайықтың оқуы, білім алуы, Сайрамнан Түркістанға келуі, одан Сыр бойындағы Өзгент шаһарына

бас имам болуы жайлы тек халық арасында аңыз-әңгімелерде ғана сақталған. Садыр шайық Жаңақорған ауданына қарасты Қожакеңт ауылы маңында Қойлақы көлінің жанына жерленген.

«Бүгін біз Садыр шайықтың мазарына келіп, құран бағыштап, тарихымен тереңірек танысу мақсатында жұмыс жасап жатырмыз. Тарихи деректерде Ибраһим шайықтан Садыр және Ахмет атты екі ұл тарағаны белгілі. Соңғы кезде Қожа Ахмет Ясауи бабамыздың туған-туыстары жайлы кең түсінік жоғалып барады. Біздің мақсатымыз – Түркі әлеміне ортақ тұлға Қожа Ахмет Ясауи бабамызға қатысты барша деректерді жаңғырту, іздестіру, зерттеу, халыққа кең көлемде насихаттау, келер ұрпаққа толыққанды мәліметтер жинақтап қалдыру. Садыр шайықтың Жаңақорған жеріне қоныс аудару себебі жайлы да көптеген аңыз-әңгімелер бар. Бір деректерде Қожа Ахмет Ясауидің ұлы Ибраһим кісі қолынан жастай қаза тапқан соң, күйінгеннен басқа тұсқа қоныс аударды делінсе, ал бір деректерде ел ішінде бір-бірінен кек алу қактығысы тумас үшін туған бауыры Садырды Жаңақорған жеріне Ясауидің өзі қоныс аударған дейді. Бұл әрекеттерді іштей саралап көрсенің өз ұлының қазасына жаны күйзелсе де туыстарың бір-біріне деген мейірімі, тыныштықты көксеп,

жақсылық пен адамгершілікке шақырған ұлылық пен тектілігі, тақуалығы айқын аңғаруға болады. Қожа Ахмет Ясауиге құрмет көрсете отырып бауырлары мен ұл-қыздарына да көңіл бөлсек білдірсек деген ниетіміз бар. Әйтпесе жалғыз бауырының тарихтағы орны жоғалып барады», дейді «Әзірет Сұлтан» мемлекеттік тарихи-мәдени қорық-музейінің директоры Нұрболат Ахметжанов. Қазіргі таңда Садыр шайықтың қабірі қараусыз жатыр, тіпті, мемлекет қорғауына да алынбаған. Баба басына құран бағыштап бару бұрынғы және кейінгі қорымдар жатқандықтан аса қиындық тудырады. Бұған дейін Садыр шайықтың ұрпақтары жиылып баба қабірін ақ кірпішпен қоршап, құлпытас орнатыпты. Садыр шайық жайлы ағ-з-мүз дереккөздерге ойынсық.

«Садыр шайық – Ибраһим бабамыздың үлкен ұлы. Садыр шайықтың ұрпақтары Жаңақорған жеріне кең таралған. Баба ұрпақтарының ішінен қаншама әулиелер мен бағырлар, шешендер мен бектер шыққан.

→3

## БАСПАСӨЗ ҚЫЗМЕТІ ХАБАРЛАЙДЫ

# КҮЛТӨБЕДЕН ТАБЫЛҒАН СЫРҒАЛАР...

Күлтөбеден табылған III-II ғасырларға тән алтын сырғалар қорық-музейі қорына қабылданды.



Түркістан қаласындағы ортағасырлық Күлтөбе қалашығында Мәдениет және спорт министрлігінің бастамасымен Қазақ ғылыми-зерттеу мәдениет институты археологиялық қазба жұмыстарын жүргізіп жатқаны белгілі. Қазіргі күнге дейінгі археологиялық зерттеулер нәтижесінде табылған заттардың ішінен XVII-XIX ғасырларға тән 193 дана керамикалық, 77 дана мыс бұйымдар 298 дана XVIII-XIX ғғ. тән монеталар, 17 фарфор ыдыстардың фрагменттері, II ғ. екінші жартысы – IV ғ.ғ. тән 6 дана алтын әшекей мен XIII-XIV ғғ. тән 2 алтын сырға, 7 дана алтын әшекей бөлшектері сондай-ақ 9 дана күміс тиындар мен 2 дана күміс әшекейлер жалпы саны 600-ге жуық зат «Әзірет Сұлтан» мемлекеттік тарихи-мәдени қорық-музейінің қорына қабылданды.

→3



## ЕЛ-ЖҰРТЫН САҒЫНУМЕН ӨТКЕН ҒҰМЫР

→2



## ЖӘНІБЕКТІҢ БАТАҒӨЙІ МЕШІТБАЙ БИ

→3



## ҚАЗАҚ ТІЛІНІҢ ҚАРА НАРЫ

→4





